
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VI - Ambito territoriale per la provincia di Roma 

III Unità Operativa – Scuola secondaria di I e II grado 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - 

sito: http://www.atpromaistruzione.it 

 
 
 

IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO il Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato 

con D.L.vo 16 aprile 1994 n.297; 

 
VISTO il CCNL del 19/04/2018 del Comparto Scuola relativo al triennio 2016/2018; 

 
VISTA 

 
la legge 124/1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico; 

VISTO                            il Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni 
all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124 e all’articolo 1, comma 107, 
della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie 
provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di 
supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche;  
 

VISTA 

 
 
 
 
 
 
VISTO 

 
 
 
VISTA 

 
 
 
 
 
 
VISTA  
 
 

l’O.M. n. 60 del 10.7.2020 con la quale il Ministro dell’Istruzione disciplina, in 
prima applicazione e per il biennio relativo agli anni scolastici 2020/2021 e 
2021/2022, la costituzione delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) 
e delle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno del personale 
docente nelle istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e 
del personale educativo; 

 
il Decreto Dipartimentale n. 858 del 21.07.2020 relativo alle “Modalità e 
termini di presentazione delle istanze” per l’inserimento nelle graduatorie 
provinciali e di istituto; 

 
la domanda del Sig. RUSSO CARMINE di inserimento nelle  GPS per la 
classe B020  per la provincia di Roma con la quale il docente chiedeva ed 
otteneva di essere inserito  nella fascia I° - fascia di pertinenza dei docenti 
abilitati - ,con riserva,  in virtù di provvedimento giurisdizionale cautelare 
TAR del Lazio ordinanza cautelare n. 4941/2017 ricorso n.07802/2017 del 
13/09/2017 ; 

 
la proposta di esclusione dalla I° Fascia GPS, a firma del Dirigente Scolastico        
dell’ IPSSAR via di TOR CARBONE, relativo al docente RUSSO CARMINE; 
 



 

VISTO 

 
VISTO    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO  
 
 
 
RITENUTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 

 
 
 
 
VISTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 

 
 
 
 
 
 
 
VISTA 

 
 
 

il nostro Decreto di convalida prot. n. 26035 del 5.11.2020; 
 

il provvedimento cautelare n. 111047/2020 del 22.12.2020 – RG 32346/2020 - 
di accoglimento del ricorso proposto dal docente Russo Carmine ai sensi 
dell’art 700 cpc ,  emesso dal Tribunale di Roma Sezione Lavoro relativo al 
procedimento n. 32346/2020  che dispone : “dichiara il diritto del ricorrente 
ad essere reinserito nelle GPS I^ fascia per la Provincia di Roma nella classe 
di concorso B20 con il punteggio posseduto all’atto dell’esclusione; dichiara 
validamente costituito il rapporto di lavoro  a tempo determinato stipulato in 
data 16/10/2020 con l’IPSSAR “Pellegrino Artusi” e per l’effetto ordina la 
reintegrazione in servizio del docente Russo Carmine; 
 
il nostro Decreto di reinserimento in Prima Fascia Gps, in riserva, per la classe 
B020,  prot. 30537 del 30.12.2020; 

 

 

 

nel suindicato provvedimento emesso dal Tribunale di Roma Sez. Lavoro,  si 
legge nella parte motiva : “L’ordinanza cautelare del Tar Lazio n.4941/2017 
emessa nel procedimento R.G.n.7802/2017 non ancora definito ( cfr all 13 al 
ricorso- estratto ruolo Tar Lazio ) spiega tuttora efficacia ;  come  
riconosciuto nella circolare Miur n° 26841/2020 , sopra riportata , 
l’esclusione dalla graduatoria di prima fascia sarebbe stata giustificata solo 
dalla definizione del giudizio con sentenza  favorevole all’Amministrazione , 
presupposto non verificatesi nella fattispecie" ;    
 

il decreto di rigetto n. 19012 del 18.2.2021  del reclamo proposto dal Ministero 
della Pubblica Istruzione  avverso la suddetta ordinanza n. 111047/2020 
emessa dal Tribunale di Roma Sez Lavoro; 

 

la successiva sentenza di merito n. 3396/2021 – ricorso 7802/2017 - emessa dal 
TAR LAZIO in data 23.2.2021 e pubblicata il 19.3.2021, con la quale si 
rigettano le istanze dei ricorrenti tra i quali il RUSSO CARMINE, in riforma 
della precedente ordinanza cautelare 4941/2017 (ricorso 7802/2017) 
individuata come titolo di accesso alla prima fascia GPS, confermando 
l’indirizzo giurisprudenziale consolidato, sia di primo che di secondo grado 
dinanzi alla Giustizia Amministrativa, che nega valore abilitante al diploma 
ITP; 
 

nella  parte motiva della suddetta sentenza amministrativa si legge”In 
particolare, è stato rilevato che “con riferimento ai diplomati ITP, secondo 
quando affermato dalla decisione del Consiglio di Stato n. 4503 del 23 luglio 
2018, tale diploma non ha valore abilitante”, In tale decisione è stato infatti 
chiarito che: a) il diploma ITP non ha valore abilitante né tale valore può 
desumersi dal decreto ministeriale 30 giugno 1998 n. 39 in quanto tale decreto 

si è limitato ad ordinare le classi di concorso…..”,  
 

la circolare esplicativa ministeriale sulle supplenze n. 26841 del 5.9.2020 che 
stabilisce: “Permangono tuttora, in forza di provvedimenti cautelari emessi 
dalla magistratura amministrativa, soggetti che, privi di abilitazione, sono 
inseriti nella I fascia delle GPS e, conseguentemente, nella II fascia delle 



 

 
 
 
 
 
 
 
RITENUTO 

 
 
 
 
VISTO 

 
 
 
 
TANTO 

 
 
 
  

graduatorie di istituto. All’atto della sentenza di merito, che accerta l’assenza 
del valore di abilitazione del titolo posseduto, gli Uffici procederanno 
all’esclusione dalle predette fasce e alla ricollocazione del soggetto, ove 
ovviamente in possesso del relativo titolo di studio, nelle corrispettive II fasce 
GPS e III fasce GI, secondo modalità che saranno successivamente rese note”;  

 

 
per il principio di diritto all’autotutela nell’interesse pubblico occorre dare 
esecuzione alla sentenza del TAR LAZIO n. 3396/2021 del 23.2.2021 e per 
l’effetto procedere all’inserimento in 2^ fascia Gps, classe di concorso B020, 
del Docente RUSSO CARMINE; 

 

il Decreto prot. n. 19374 del 02.09.2020 di pubblicazione delle GPS per la 
scuola secondaria di II° grado per la provincia di Roma;   
 
 
 
premesso 
 
                                       DISPONE 

 

A rettifica del Decreto prot. n. . 19374 del 02.09.2020 di pubblicazione delle GPS per la scuola 
secondaria di II° grado per la provincia di Roma e dei successivi Decreti n. 26035 del 5.11.2020 , 
prot. 30537 del 30.12.2020,   l’inserimento del docente RUSSO CARMINE   (06-09-1993  - BN),  
nella 2^ fascia della GPS per la classe B020, con posizione n. 88 bis, con punti 54,00. 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni. 

IL DIRIGENTE  

Rosalia Spallino 

 
•  Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di Roma e provincia; 
• Al docente interessato; 

• All’Albo on-line  
 

 


		2021-03-29T14:07:47+0000
	SPALLINO ROSALIA


		2021-03-29T18:04:05+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPRM.REGISTRO UFFICIALE.U.0010633.29-03-2021




